semanal remunerado e o pagamento de salário nos dias feriados civis e

religiosos.

Em sua justificação, o Autor ressalta que, como se trata

de uma lei muito antiga, datada de 1949, hoje, o valor máximo vigente da multa

ali estabelecida corresponde a R$ 0,0003049 (três mil e quarenta e nove

décimos de milionésimos de real), tendo em vista a evolução de nossa moeda

e os sucessivos planos econômicos a que se submeteu nosso país.  Tal valor

(irrisório ou, na prática, inexistente) “prejudica o direito de milhões de

trabalhadores, ao dificultar a atuação da fiscalização do trabalho em razão da